
DECRETO DEL SINDACO

 Numero: DEC/2024/00021 

 Del: 07/05/2024 

 Proponente: Servizio Amministrativo e Quartieri 

 

OGGETTO: 

Individuazione dei rappresentanti del Comune di Firenze negli organi di amministrazione e controllo della 

Fondazione Destination Florence Convention & Visitors Bureau

 

IL SINDACO

 

Visto l'art.  50,  comma 8,  del  d.lgs.  n.  267/2000 (TUEL)  che attribuisce  al  Sindaco la 
competenza  in  tema  di  nomina,  designazione  e  revoca  dei  rappresentanti  del  Comune 
presso  Enti,  Aziende  e  Istituzioni  sulla  base  degli  indirizzi  espressi  dal  Consiglio 
Comunale;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze, art. 74;

Visto il  Regolamento  sugli  indirizzi  per  la  nomina,  la  designazione  e  la  revoca  dei  
rappresentanti  del  Comune  presso  Enti,  Aziende  e  Istituzioni approvato  dal  Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 2004/C/126 e modificato con deliberazione n. 2007/C/31;

Richiamata la Deliberazione n. 12 del 4/03/2024 con la quale il Consiglio comunale del 
Comune di Firenze ha:

1. preso atto dell’approvazione in Assemblea dei Soci del 19.01.2024 della trasformazione 
del consorzio Destination Florence Convention & Visitors Bureau Scrl  in Fondazione di 
partecipazione, ai sensi dell’Estratto Notarile trasmesso con Prot. 0024045 del 22.01.2024 
e conservato agli atti dell’ufficio Promozione Economica e Turistica;

2. approvato lo Statuto della Fondazione di partecipazione deliberato dall’Assemblea dei 
Soci in data 19.01.2024, già recepito nella sua proposta con Deliberazione della Giunta 
Comunale n.639 del 12.12.2023;

3. aderito alla Fondazione di partecipazione Destination Florence Convention & Visitors 

Pag. 1 di 3 DEC/2024/00021



Bureau  in  qualità  di  Socio  Fondatore,  al  momento  dell’acquisizione  della  Personalità 
Giuridica,  ovvero  decorsi  i  sessanta  giorni  dall’iscrizione  al  Registro  delle  Persone 
Giuridiche dell’atto di trasformazione approvato e ciò in difetto di opposizione da parte dei 
creditori;

Visto il proprio Decreto n. 15 del 09/04/2024, alle cui motivazioni di diritto e di fatto si 
rinvia  integralmente,  nonché  l’Avviso  pubblicato  in  Rete  civica  e  all’Albo  Pretorio,  nel 
rispetto del citato Regolamento sugli indirizzi, per l’individuazione dei rappresentanti del 
Comune  di  Firenze  negli  organi  di  amministrazione  e  controllo  della  Fondazione 
Destination Florence Convention & Visitors Bureau, determinati come segue:

- designazione del Presidente del Consiglio di  Amministrazione (C.d.a.),  oltre che di un 
ulteriore  membro  di  detto  Consiglio,  nel  caso  la  Fondazione  si  dotasse  di  un  c.d.a. 
composto da cinque membri;  nonché designazione dei possibili  membri del Comitato di 
Indirizzo (C.d.i.), spettanti in numero di tre ai Soci fondatori Città Metropolitana di Firenze 
e Comune di Firenze;
- nomina del Presidente del Collegio dei Revisori;

Visto il proprio Decreto n. 18 del 23/04/2024 (alle cui motivazioni di diritto e di fatto si 
rinvia  integralmente),  per  effetto  del  quale  il  termine  per  presentare  dichiarazioni  di 
disponibilità alla nomina/designazione, inizialmente fissato per le ore 12:00 del 24 aprile 
2024, veniva prorogato alle ore 12:00 del 02/05/2024, provvedendo a rendere pubblica tale 
proroga nella Rete civica; 

Preso atto delle (n. 4) quattro dichiarazioni di disponibilità per la carica di membro del 
Consiglio di Amministrazione, nonché delle (n. 5)  cinque dichiarazioni di disponibilità per 
la carica di membro del Comitato di Indirizzo, ed infine delle (n. 7)  sette dichiarazioni di 
disponibilità  per  la  carica  di  Presidente  del  Collegio  dei  Revisori,  con allegati  i  relativi 
curricula vitae, pervenute nei termini in risposta al citato Avviso (e agli atti dell’ufficio);

Rilevata, nell’ambito delle dichiarazioni di disponibilità suddette:

- ai sensi dell’art. 50, c. 8 del D.lgs. 267/2000, il possesso dei requisiti di cui all’art. 3 del 
citato Regolamento sugli indirizzi, necessari a rivestire:

a. la carica di Presidente del C.d.a. in relazione alla persona di Laura Masi, nonché la 
carica di ulteriore membro di detto Consiglio nel caso la Fondazione si dotasse di 
un c.d.a. composto da cinque membri, in relazione alla persona di Lapo Baroncelli;

b. la carica di membro del C.d.I. in relazione alle persone di Simona Caputo e Filippo 
Valenti;

c. la carica di Presidente del Collegio dei Revisori in relazione alla persona di 
Umberto Cappetti 

- nonché, rispetto alle suddette persone, l’assenza di cause ostative alla nomina di cui al 
citato  Regolamento sugli indirizzi e di cui alla normativa pertinente, come da istruttoria 
condotta ad opera della Direzione Ufficio del Sindaco;

Pag. 2 di 3 DEC/2024/00021



per le motivazioni fin qui espresse;

DECRETA

ai sensi degli artt. 50, comma 8, del TUEL, ed in rappresentanza del Comune di Firenze 
all’interno della Fondazione Destination Florence Convention & Visitors Bureau:

- di designare Laura Masi quale Presidente del Consiglio di Amministrazione, nonché Lapo 
Baroncelli quale ulteriore membro di detto Consiglio, nel caso la Fondazione si dotasse di 
un c.d.a. composto da cinque membri;

-  di  designare Simona Caputo e Filippo Valenti  quali  possibili  membri  del  Comitato di 
Indirizzo (C.d.i.), spettanti in numero di tre ai Soci fondatori Città Metropolitana di Firenze 
e Comune di Firenze;

- di nominare Umberto Cappetti, quale Presidente del Collegio dei Revisori.

Firenze, lí 07/05/2024

Sottoscritto digitalmente da

Sindaco

Dario Nardella

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente decreto è conservato, in originale, negli archivi informatici del  

Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

Pag. 3 di 3 DEC/2024/00021


	Decreto DEC/2024/00021

		2024-05-07T15:15:18+0200
	Dario Nardella




